СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

пятого созыва

ҠАРАР                                РЕШЕНИЕ

Об установлении размера родительской платы, взимаемой

за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного

образования для муниципальных образовательных организаций

муниципального района Ишимбайский район

Республики Башкортостан

В соответствии со статьей 64, 65 Федерального закона от 29.12.2012г.

№273-ФЗ (ред. от 1.09.2013г.) "Об образовании в Российской Федерации",

Законом Республики Башкортостан ст.7 Закона РБ №87-з от 24.07.2000г. «О

государственной поддержке многодетных семей в РБ», Постановлением

Правительства Республики Башкортостан от 15.11.2021г. №593 «Об

установлении максимального размера родительской платы, взимаемой за

присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях,

реализующих образовательную программу дошкольного образования для

муниципальных образований, находящихся на территории Республики

Башкортостан в 2022 году», Законом РФ от 15.05.1991 г. №1244-1 «О

социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации

вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», Постановлением Кабинета

Министров Республики Башкортостан от 20.11.1998 г. №258 «О социальной

защите инвалидов в РБ», письмом Министерства образования Республики

Башкортостан от 19.11.2021г. №19-13/279 «Об установлении размера

родительской платы на 2022 год», санитарными правилами 2.3./2.4.3590-20

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного

питания населения», в соответствии с Порядком установления размера и

расходования платы, взимаемой с родителей (законных представителей)

воспитанников образовательных организаций муниципального района

Ишимбайский район Республики Башкортостан, Совет муниципального

района Ишимбайский район Республики Башкортостан пятого созыва

р е ш и л :

1. Установить размер родительской платы за присмотр и уход за

воспитанниками образовательных организаций, реализующих программы

дошкольного образования муниципального района Ишимбайский район

Республики Башкортостан согласно приложению с 1 марта 2022 года.

2. Не взимать родительскую плату за присмотр и уход за:

- детьми-инвалидами,

- детьми-сиротами,

- детьми, оставшимися без попечения родителей,

- детьми с туберкулезной интоксикацией.

3. Муниципальному казенному учреждению Управлению образования

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан

произвести расчет потребности муниципальных средств, предусмотренных

для организации питания отдельных льготных категорий воспитанников при

определяемом снижении родительской платы за присмотр и уход в

муниципальных образовательных организациях муниципального района

Ишимбайский район Республики Башкортостан.
4. Признать утратившим силу Решение Совета муниципального района

Ишимбайский район Республики Башкортостан от 22 января 2021г. №5/90 «Об

установлении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в

учреждениях, реализующих программы дошкольного образования

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан».

5. Настоящее Решение вступает в силу с 1 марта 2022 года.

6. Опубликовать настоящее Решение в газете «Восход» и разместить на

официальном сайте муниципального района Ишимбайский район

Республики Башкортостан (https://ishimbaimr.bashkortostan.ru).

7. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на

постоянную комиссию Совета муниципального района Ишимбайский район

Республики Башкортостан по социальным вопросам, охране правопорядка и

делам общественных объединений (председатель Гайнуллина Д.Р.)

Председатель Совета                                   Г.И. Баканова

г.Ишимбай

16 февраля 2022 г.

№ 24/297

Приложение 1

к Решению Совета

муниципального района

Ишимбайский район

Республики Башкортостан

от 16 февраля 2022г №24/297

Размер родительской платы

№

п/п
Категории семей

9-10,5-ти

часовой

режим

работы

группы

(руб.)

12-ти

часовой

режим

работы

группы

(руб.)

Группы

кратковременного

пребывания

(5- часовое

пребывание детей

в первой половине

дня) (руб.)

Группы

кратковременного

пребывания

(3- часовое

пребывание детей)

(руб.)

Город

1. Для всех 117 124 89 30

2. Многодетные семьи 97 105 89 30

3.

Семьи граждан,

подвергшихся

воздействию

радиации

105 115 89 30

4.

Семьи детей, один из

родителей (законных

представителей)

которых является

инвалидом (I или II

групп)

61 66 89 30

Район

1. Для всех
117 - 89 30

2. Многодетные семьи
65 - 89 30

3.

Семьи граждан,

подвергшихся

воздействию

радиации

65 - 89 30

4.

Семьи детей, один из

родителей (законных

представителей)

которых является

инвалидом (I или II

групп)

61 - 89 30

Приложение 2

к Решению Совета

муниципального района

Ишимбайский район

Республики Башкортостан

от 16 февраля 2022г №24/297

Расшифровка

размера компенсационных выплат в части родительской платы льготных категорий

воспитанников муниципальных образовательных организаций с бюджета

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан

В дошкольных организациях, где осуществляется присмотр и уход, родительская плата

согласно Постановлению Правительства РБ «Об установлении размера родительской

платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях,

реализующих образовательную программу дошкольного образования» не взимается со

следующих категорий:

 дети – инвалиды в количестве – 66 воспитанников,

 детьми, оставшимися без попечения родителей, сироты – 33 воспитанников,

 дети с туберкулезной интоксикацией – 0 воспитанников

Родительская плата снижена при 9-10,5 часовом пребывании воспитанников в

ДОО следующим категориям воспитанников:

 один из родителей (законных представителей) является инвалидом I или II

групп составляет - 14 воспитанников,

 многодетные семьи воспитанников составляют - 1059 воспитанника.

Итого численность льготной категории воспитанников составляет –

воспитанников.

Потребность в средствах из бюджета муниципального района

Ишимбайский район на 2022год.

п\п Категория воспитанников

в образовательных

дошкольных организациях

Кол-во

чел.

Размер

суммы в

день (руб.)

Кол-во

дней

Итого в

тыс. руб.

1 Льготники (бесплатники) 99 117,00 200 2317,0

2 один из родителей (законных

представителей) является

инвалидом I или II групп

(снижена РП)

16 56 200 179,2

3 многодетные семьи (город) 750 20 200 3000,0

4 многодетные семьи (село) 309 52 200 3214,0

 Итого:    8710,2

Согласно произведенным расчетам потребность на календарный 2022 год для

льготных категорий воспитанников муниципальных дошкольных организаций

составит: 8 710 200 рублей.

       2177,55 тыс. рублей в квартал,
       725,85,0 тыс. рублей в месяц.